
 1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

06.12.2024                                               № 919                                       г. Цимлянск 
 

О внесении изменений в постановление 

Администрации Цимлянского района 

от 19.12.2018 № 955 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского 

района «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным 

жильем населения Цимлянского района» 
 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 25.07.2024 № 533 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 29.07.2024 № 135  

«Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Цимлянского района», Администрация Цимлянского 

района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  

1. Внести в постановление Администрации Цимлянского района от 

19.12.2018 № 955 «Об утверждении муниципальной программы Цимлянского 

района «Территориальное планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Цимлянского района» изменения, изложив 

приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее 01.01.2025, и распространяется на правоотношения, 

возникшие начиная с формирования муниципальных программ Цимлянского 

района для составления проекта местного бюджета на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и 

архитектуре Антипова И.В. 
 

 

 

 
 
Постановление вносит отдел архитектуры и  

градостроительства Администрации Цимлянского района 



 2 

Приложение 

к постановлению 

Администрации 

Цимлянского района 

от 06.12.2024 № 919 
 

    МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения Цимлянского района» 

 

Стратегические приоритеты 

муниципальной программы Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения Цимлянского района» 

 

1. Оценка текущего состояния соответствующей сферы 

социально-экономического развития Цимлянского района 

 

Муниципальная программа Цимлянского района «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным жильем населения Цимлянского района» (далее 

также – муниципальная программа) определяет цели, задачи и основные направления 

развития в жилищной сфере и в сфере территориального развития Цимлянского района. 

Реализация права граждан на жилище, обеспечение достойных и доступных условий 

проживания – одна из фундаментальных задач правового государства. Развитие жилищного 

строительства является приоритетным направлением социально-экономического развития 

Цимлянского района. 

Ежегодно объемы построенного жилья увеличиваются, что обеспечивает выполнение 

национальной цели по созданию комфортной и безопасной среды для жизни населения. 

Выполнение национальной цели по созданию комфортной и безопасной среды для 

жизни населения обеспечивает градостроительная политика, направленная на создание 

условия для комплексного обновления населенных пунктов и повышения качества жизни 

граждан. 

Одними из наиболее важных социальных проблем остаются проблемы обеспечения 

жильем категорий граждан, перед которыми государство имеет обязательства по 

обеспечению жильем в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Ростовской области, а также оказания гражданам государственной и муниципальной 

поддержки при приобретении (строительстве) жилья.  

В 2023 году в Цимлянском районе жилищные условия улучшили 2 семьи и 8 детей-

сирот, им оказана государственная и муниципальная поддержка в улучшении жилищных 

условий в рамках реализации муниципальной программы Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Цимлянского района». 

Одним из направлений улучшения жилищных условий граждан является ликвидация 

аварийного жилищного фонда. 

Основным фактором, препятствующим устойчивому сокращению непригодного для 

проживания жилищного фонда, является ежегодный прирост и, соответственно, накопление 

жилищного фонда, который признается аварийным по итогам его обследования. 

 

 



 3 

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики  

Цимлянского района в сфере реализации муниципальной программы 

 

Мероприятия муниципальной программы направлены на развитие территориального 

планирования и жилищного строительства в рамках реализации приоритетных направлений 

муниципальной жилищной политики: обеспечения доступности жилья для всех категорий 

граждан, а также соответствия объема комфортности жилищного фонда потребностям 

населения. 

Цели муниципальной программы – увеличение годового объема ввода жилья до 14,24 

тыс. кв. метров к 2030 году и улучшение жилищных условий к 2030 году не менее 5 семей. 

В соответствии со Стратегией социально-экономического развития Цимлянского 

района на период до 2030 года, утвержденной Решением Собрания депутатов от 25.12.2018 

№172, цели и задачи по развитию строительного комплекса включают: 

увеличение ежегодных объемов жилищного строительства; 

улучшение жилищных условий семей; 

создание условий для вовлечения в оборот в целях жилищного строительства 

земельных участков, в том числе застроенных, путем комплексного развития территорий; 

выполнение государственных обязательств по улучшению жилищных условий 

граждан. 

 

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями  

и показателями государственных программ Ростовской области 

 

Мероприятия муниципальной программы осуществляются в соответствии 

с государственной программой Ростовской области «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области» 

от 17.10.2018 № 642 (далее государственная программа) и направлены на повышение 

доступности жилья для некоторых категорий граждан, в том числе ликвидация аварийного 

жилья. 

Достижение целей муниципальной программы способствует достижению целей 

государственной программы Ростовской области «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области» – 

увеличение годового объема ввода жилья до 3 742 тыс. кв. метров к 2030 году и улучшение 

жилищных условий к 2030 году не менее 152,12 тыс. семей. 

В число показателей муниципальной программы включены показатели 

государственной программы Ростовской области «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области»: «Объем 

жилищного строительства», «Количество семей, улучшивших жилищные условия» и 

«Количество семей отдельных категорий граждан Российской Федерации, обеспеченных 

жильем». 

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 

соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления 

  

Для достижения целей муниципальной программы поставлены следующие задачи 

муниципального управления: 

1. Создание условий для вовлечения в оборот в целях жилищного строительства 

земельных участков, в том числе застроенных. В рамках решения данной задачи 

предусмотрено: обеспечение инженерной инфраструктурой земельных участков, 

предназначенных для бесплатного предоставления и бесплатно предоставленных гражданам, 



 4 

имеющим трех и более детей, вовлечение в оборот территорий с использованием механизма 

комплексного развития территорий, проведение комплексных кадастровых работ. 

2. Сокращение жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции, расселение ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ. Решение 

задачи предполагает переселение семей, проживающих в фонде, признанном аварийным 

и подлежащим сносу или реконструкции, и снос домов, расселение которых завершено в 

полном объеме и земельные участки, под которыми имеют перспективы использования. 

3. Обеспечение жильем льготных категорий граждан, признанных нуждающимися в 

жилых помещениях: детей-сирот, молодых и многодетных семей. 
В рамках муниципальной программы предусмотрено участие муниципальных 

образований Цимлянского района и привлечение средств местных бюджетов. 

Администрации муниципальных образований обеспечивают согласование с 

соответствующими главными распорядителями средств бюджета Цимлянского района 

проектов муниципальных программ муниципальных образований,  софинансируемых за счет 

средств иных межбюджетных трансфертов бюджета Цимлянского района, а также проектов 

внесения в них изменений, которые влекут изменения объемов финансирования и (или) 

показателей результативности муниципальных программ муниципальных образований и 

(или) изменение состава мероприятий указанных программ в межведомственной системе 

электронного документооборота и делопроизводства «Дело». 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 5 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы Цимлянского района «Территориальное  

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Цимлянского района» 

 

1. Основные положения 

 

Куратор муниципальной программы 

Цимлянского района 

Антипов Иван Викторович, заместитель главы Администрации Цимлянского района по 

строительству, ЖКХ и архитектуре Администрации Цимлянского района 

Ответственный исполнитель муниципальной 

программы Цимлянского района 

Казмирук Наталья Петровна, ведущий специалист отдела  архитектуры и 

градостроительства Администрации Цимлянского района 

Период реализации муниципальной программы 

Цимлянского района 

Этап I: 2019 – 2024; 

Этап II: 2025 - 2030 

Цели муниципальной программы Цимлянского 

района 
Цель 1.Увеличение годового объема ввода жилья до 14,24 тыс. кв. метров к 2030 году; 

Цель 2.Улучшение жилищных условий к 2030 году не менее 5 семей 

Объем финансового обеспечения за весь период 

реализации 

321 334,8 тыс. рублей 

этап I:237 923,7 тыс. рублей; 

этап II: 83 411,1 тыс. рублей 

Связь с государственными программами 

Ростовской области/целями стратегии 

социально-экономического развития 

Цимлянского района 

Государственная программа Ростовской области «Территориальное планирование и 

обеспечение доступным и комфортным жильем населения Ростовской области», 

утвержденная постановлением Правительства Ростовской области от 17.10.2018 №642; 

цель стратегии:  создание условий для комфортной жизнедеятельности, улучшение 
качества социальных услуг, предоставляемых населению 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 6 

2.Показатели муниципальной программы Цимлянского района 

 
№ 

п/п 

Наименовани

е показателя  

Уровень 

показател

я  

Признак 

возрастан

ия/убыва

ния 

Единиц

а 

измерен

ия (по 

ОКЕИ) 

Вид 

показате

ля 

 

 

Базовое 

значение 

показателя  

Значения показателей  

 

 

Документ 

 

 

Ответст-

венный за 

достижени

е 

показателя  

Связь с 

показателя

ми 

государств

енных 

программ 

Ростовской 

области 

Инфор-

мацион-

ная 

система значен

ие 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Цель 1муниципальной программы «Увеличение годового объема ввода жилья до 14,24 тыс. кв. метров к 2030 году»   

1.1. Объем 

жилищного 

строительства 

МП ЦР Возраста

ет 

Тыс. кв. 

м. 

Ведомст

венный 

11,00 2023 11,99 11,99 13,55 14,24 Муниципаль 

ная программа 

Цимлянского 

района 

«Территориаль

ное 

планирование 

и обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем 

населения 

Цимлянского 

района, 

утвержденная 

постановле 

нием 

Администраци

и Цимлянского 

района от 

19.12.2018 

№955 

Отдел 

архитекту

ры и 

градостро

ительства 

Админист

рации 

Цимлянск

ого района  

Улучшение 

жилищных 

условий к 

2030 году 

не менее 

152,12 тыс. 

семей, 

увеличение 

объема 

жилищного 

строительс

тва 

не менее 

чем до 

3 742 тыс. 

кв. метров 

в год 

Информац

ионная 

система 

отсутствуе

т 

1.2 Ввод в 

действие 

жилых домов 

ССЭР Возраста

ет 

Тыс. кв. 

м. 

Ведомст

венный 

11,00 2023 11,99 11,99 13,55 14,24 Стратегия 

социально-

экономическ 

ого развития 



 
  

 7 

Цимлянского 

района на 

период до 2030 

года, 

утвержденная 

решением 

Собрания 

депутатов 

Цимлянского 

района от 

25.12.2018 

№172 

1.3. Темп ввода  

жилья в 

эксплуатацию 

МП ЦР Возраста

ет 

Процен

тов 

Ведомст

венный 

100,7 2023 103,3 100 100 100 Муниципаль 

ная программа 

Цимлянского 

района 

«Территориаль

ное 

планирование 

и обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем 

населения 

Цимлянского 

района, 

утвержденная 

постановле 

нием 

Администраци

и Цимлянского 

района от 

19.12.2018 

№955 

1.4. Доля 

индустриальн

ого 

жилищного 

строительства 

МП ЦР Возраста

ет 

Процен

тов 

Ведомст

венный 

47,1 2003 50,0 50,0 50,0 55,0 

Цель 2 муниципальной программы «Улучшение жилищных условий к 2030 году не менее 5 семей»  

2.1. Количество 

семей, 

улучшивших 

жилищные 

ССЭР Возраста

ет 

Семей Ведомст

венный 

5 2023 5 5 5 5 Стратегия 

социально-

экономическ 

ого развития 

Отдел 

архитекту

ры и 

градостро

Улучшение 

жилищных 

условий к 

Информац

ионная 

система 



 
  

 8 

условия Цимлянского 

района на 

период до 2030 

года, 

утвержденная 

решением 

Собрания 

депутатов 

Цимлянского 

района от 

25.12.2018 

№172 

ительства 

Админист

рации 

Цимлянск

ого района 

2030 году 

не менее 

152,12 тыс.  

семей, 

увеличение 

объема 

жилищного 

строительс

тва 

не менее 

чем до 

3 742 тыс. 

кв. метров 

в год 

отсутствуе

т 

2.2. Количество 

семей 

отдельных 

категорий 

граждан 

Российской 

Федерации, 

обеспеченных 

жильем 

МП ЦР Возраста

ет 

Семей Ведомст

венный 

7 2023 7 5 - 6 Муниципальна

я программа 

Цимлянского 

района 

«Территориаль

ное 

планирование 

и обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем 

населения 

Цимлянского 

района, 

утвержденная 

постановле 

нием 

Администра 

ции 

Цимлянского 

района от 

19.12.2018 

№955 

2.3. Доля 

молодых 

семей, 

реализовавши

МП ЦР Возраста

ет 

Процен

тов 

Ведомст

венный 

100 2023 100 100 100 100 Муниципаль 

ная программа 

Цимлянского 

района 



 
  

 9 

х свое право 

на получение 

государствен

ной 

поддержки в 

улучшении 

жилищных 

условий, 

в общем 

количестве 

молодых 

семей – 

претендентов 

на получение 

социальных 

выплат 

«Территориаль

ное 

планирование 

и обеспечение 

доступным и 

комфортным 

жильем 

населения 

Цимлянского 

района, 

утвержденная 

постановле 

нием 

Администраци

и Цимлянского 

района от 

19.12.2018 

№955 

 

2. Структура муниципальной программы Цимлянского района. 
 

№ 

п/п 

Задачи структурного элемента  Краткое описание ожидаемых эффектов от 

реализации задачи структурного элемента  

Связь с показателями  

1 2 3 4 

1. Иные муниципальные проекты 

 

1.1.Муниципальный проект «Территориальное планирование 

и  развитие территорий, в том числе для жилищного строительства» 

Куратор: Антипов Иван Викторович, заместитель главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре  

Ответственный за реализацию: отдел архитектуры и градостроительства Администрации Цимлянского района 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.1.1. Созданы условия для вовлечения в оборот в 
целях жилищного строительства земельных 
участков, в том числе застроенных 

Вовлечены в оборот земельные участки для 

жилищного строительства 

Объем жилищного 
строительства; темп 
ввода жилья в 
эксплуатацию 



 
  

 10 

1.2.Муниципальный проект «Переселение граждан из жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим сносу 

 или реконструкции, из ветхого фонда, пострадавшего от ведения горных работ, снос аварийного фонда» 

Куратор: Антипов Иван Викторович, заместитель главы Администрации Цимлянского района по строительству, ЖКХ и архитектуре  

Ответственный за реализацию: отдел архитектуры и градостроительства Администрации Цимлянского района 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

1.2.1. Сокращен жилищный фонд, признанный 
аварийным и подлежащим сносу или 
реконструкции, расселен ветхий фонд, 
пострадавший от ведения горных работ 

Обеспечены безопасные условия проживания 
граждан, вовлечены в оборот земельные участки 

Количество семей, 
улучшивших жилищные 
условия 

2. Комплексы процессных мероприятий 

2.1. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 

Ответственный за реализацию: отдел архитектуры и градостроительства Администрации Цимлянского района 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

2.1.1. Обеспечены жильем льготные категории 

граждан, признанные нуждающимися в жилых 

помещениях 

Предоставлены меры государственной 
поддержки в улучшении жилищных условий 

Количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия; количество семей 

отдельных категорий 

граждан Российской 

Федерации, обеспеченных 

жильем; доля молодых 

семей, реализовавших свое 

право на получение 

государственной поддержки 

в улучшении жилищных 

условий, в общем 

количестве молодых семей 

– претендентов на 

получение социальных 

выплат 

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации муниципальной программы Цимлянского района «Территориальное  



 
  

 11 

планирование и обеспечение доступным и комфортным  жильем населения Цимлянского района» 

Ответственный за реализацию: отдел архитектуры и градостроительства Администрации Цимлянского района 

Срок реализации: 2025-2030 годы 

2.2.1. Обеспечено эффективное исполнение 

муниципальных функций и повышена 

эффективность и результативность бюджетных 

расходов в сфере реализации муниципальной 

программы 

Обеспечены условия для достижения целей 
муниципальной программы 

Объем жилищного 

строительства, ввод в 

действие жилых домов, 

темп ввода жилья в 

эксплуатацию, доля 

индустриального 

жилищного строительства, 

количество семей, 

улучшивших жилищные 

условия; количество семей 

отдельных категорий 

граждан Российской 

Федерации, обеспеченных 

жильем, доля молодых 

семей, реализовавших свое 

право на получение 

государственной поддержки 

в улучшении жилищных 

условий, в общем 

количестве молодых семей 

– претендентов на 

получение социальных 

выплат 

 

 

 

 



 
  

 12 

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы Цимлянского района 

 

№ 

п/п 

Наименование муниципальной  программы, структурного 

элемента/ источник 

финансового обеспечения  

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

1 2 3 5 6 7 

1. Муниципальная программа Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение 

доступным и комфортным жильем населения Цимлянского 

района» (всего), в том числе: 

26 006,3 28 425,4 28 979,4 83 411,1 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 

Областной бюджет 25 870,3 28 173,3 28 842,1 82 885,7 

Местный бюджет  136,0 252,1 137,3 525,4 

2. Муниципальный проект «Территориальное планирование 

и развитие территорий, в том числе для жилищного 

строительства»(всего), в том числе: 

0 2 393,3 323,5 2 716,8 

Федеральный бюджет  0 0 0  

Областной бюджет 0 2 278,4 305,7 2 584,1 

Местный бюджет 0 114,9 17,8 132,7 

3. Муниципальный проект «Переселение граждан из 

жилищного фонда, признанного аварийным и подлежащим 

сносу или реконструкции, из ветхого фонда, 

пострадавшего от ведения горных работ, снос аварийного 

фонда»(всего), в том числе: 

 

0 0 0 0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 

4. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жильем 

отдельных категорий граждан»(всего), в том числе: 

26 006,3 26 032,1 28 655,9 80 694,3 

Федеральный бюджет  0 0 0  



 
  

 13 

Областной бюджет 25 870,3 25 894,9 28 536,4 80 301,6 

Местный бюджет 136,0 137,2 119,5 392,7 

5. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной программы «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным  

жильем населения Цимлянского района»(всего), в том 

числе: 

0 0 0 0 

Федеральный бюджет  0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Местный бюджет 0 0 0 0 
 

 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан» 

 

1. Основные положения  

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации 

Цимлянского района (Казмирук Наталья Петровна, ведущий 

специалист отдела архитектуры и градостроительства 

Администрации Цимлянского района) 

Связь с муниципальной программой Цимлянского района Муниципальная программа Цимлянского района  

«Территориальное планирование и обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения Цимлянского района» 

 

 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Призна

к 

возраст

Уров

ень 

показ

Едини

ца 

измере

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 



 
  

 14 

ания/ 

убыван

ия 

ателя ния  

(по 

ОКЕИ

) 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечены жильем льготные категории граждан, признанные нуждающимися в жилых 

помещениях» 

1.1. Количество детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, лиц из 

их числа, 

подлежащих 

обеспечению 

жильем 

Убыван

ие 

МП 

ЦР 

Челове

к 

7 2023 - - - - Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений  

Администрации 

Цимлянского района 

Информа

ционная 

система 

отсутству

ет 

 

1.2. Численность 

детей-сирот, детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, лиц из 

их числа, право на 

обеспечение 

жилыми  

помещениями у 

которых возникло 

и не реализовано 

по состоянию 

Убыван

ие 

МП 

ЦР 

Челове

к 

- 2023 - - - - Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района,  

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений  

Администрации 



 
  

 15 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Уров

ень 

показ

ателя 

Едини

ца 

измере

ния  

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

на конец 

соответствующего 

года 

Цимлянского района 

1.3. Доля детей-сирот 

и детей, 

оставшихся 

без попечения 

родителей, лиц из 

их числа, 

обеспеченных 

жилыми 

помещениями 

из числа 

подлежащих 

обеспечению 

жильем 

Возраст

ание 

МП 

ЦР 

Проце

нт 

- - - - - - Отдел архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района,  

отдел образования 

Администрации 

Цимлянского района, 

отдел 

имущественных и 

земельных 

отношений  

Администрации 

Цимлянского района 

1.4. Количество жилых 

помещений, 

приобретенных 

для обеспечения 

жильем детей-

возраст

ание 

МП 

ЦР 

Челове

к 

7 2023 7 5 - 6 Отдел архитектуры и 

градостроительства  

Администрации 

Цимлянского района 



 
  

 16 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Уров

ень 

показ

ателя 

Едини

ца 

измере

ния  

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателей Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, за счет 

финансирования 

текущего года 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

меропри 

ятия 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечены жильем льготные категории граждан, признанные нуждающимися в жилых 

помещениях» 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Обеспечены жильем 

молодые семьи» 

Иной тип 

мероприяти

я 

(социальное 

обеспечение 

и иные 

Улучшены 
жилищные 
условия 
молодых семей 
путем выдачи 
свидетельств о 
праве на 

Семей 1 2023 1 1 1 



 
  

 17 

выплаты 

населению) 

получение 
социальной 
выплаты на 
приобретение 
(строительство) 
жилья 

1.2. Мероприятие (результат) 
«Обеспечены жилыми 
помещениями дети-
сироты и дети, 
оставшиеся без 
попечения родителей, 
лица из числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей» 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Решена 
жилищная 
проблема детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей 

Семей 7 2023 5 - 6 

 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

 

№ 

п/п 

Наименование  мероприятия (результата)/ 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан» (всего), в том числе: 

 

Х 

26 006,3 26 032,1 28 655,9 80 694,3 

Федеральный 0 0 0 0 

Областной бюджет 25 870,3 25 894,9 28 536,4 80 301,6 



 
  

 18 

Местный бюджет 23 174,0 23 174,0 26 484,5 72 832,5 

2. Мероприятие (результат) 1 «Обеспечены 

жильем молодые семьи» (всего), в том числе: 

 

902 10 04 06401L4970 

320 

2 832,3 2 858,1 2 171,4 7 861,8 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 2 696,3 

 

2720,9 2 051,9 7 469,1 

Местный бюджет 136,0 137,2 119,5 392,7 

3. Мероприятие (результат) 2 «Обеспечены 

жилыми помещениями дети сироты и дети, 

оставшиеся без попечения родителей, лица из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» (всего), в том числе: 

902 10 04 06401R0820 

410 

 

23 174,0 23 174,0 26 484,5 72 832,5 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 23 174,0 23 174,0 26 484,5 72 832,5 

Местный бюджет 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 19 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на2025 -2027 год  

 
№  
п/п 

Задача, мероприятие 
(результат)/ 

контрольная точка 

Дата 

наступления 

контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО, должность, 

наименование структурного 

подразделения 

Администрации 

Цимлянского района /органа 

Администрации 

Цимлянского района / 

муниципального учреждения 

Цимлянского района, 

организации) 

Вид 

подтверждающего 

документа  

Информационная 

система  

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечены жильем льготные категории граждан, признанные нуждающимися в 

жилых помещениях» 

 
1. Мероприятие (результат) 

1 «Обеспечены жильем 

молодые семьи» 

Х Волкова Ксения Романовна, 

старший инспектор отдела 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Х Х 

2. Контрольная точка 1.1. 

Заключены  соглашения 

о предоставлении 

субсидии Цимлянскому 

району 

01.02.2025 

01.02.2026 

01.02.2027 

Волкова Ксения Романовна, 

старший инспектор отдела 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Соглашение Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет» 



 
  

 20 

3. Контрольная точка 1.2. 

Выданы свидетельства о 

праве на получение 

социальной выплаты на 

приобретение жилого 

помещения или создание 

объекта индивидуального 

жилищного строительства 

органам местного 

самоуправления для 

вручения молодым 

семья 

01.06.2025 

01.06.2026 

01.06.2027 

Волкова Ксения Романовна, 

старший инспектор отдела 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Справка Информационная 
система отсутствует 

4. Контрольная точка 1.3. 

Перечислены средства 

субсидий в бюджет 

Цимлянского района 

30.09.2025 

30.09.2026 

30.09.2027 

Волкова Ксения Романовна, 

старший инспектор отдела 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Отчет Государственная 
интегрированная 
информационная 
система управления 
общественными 
финансами 
«Электронный 
бюджет» 

5. Контрольная точка 1.4. 

Перечислены  средства из 

бюджета Цимлянского 

района на реализацию 

договора 

01.11.2025 

01.11.2026 

01.11.2027 

Волкова Ксения Романовна, 

старший инспектор отдела 

архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Платежное 

поручение 

Система 

удаленного 

финансового 

документооборота 

(СУФД) 

6. Мероприятие (результат) 

2 «Обеспечены жилыми 

помещениями дети-

сироты и дети, 

Х Агаркова Лилия 

Владимировна, заведующий 

отделом архитектуры и 

градостроительства 

Х Х 



 
  

 21 

оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей» 

Администрации 

Цимлянского района 

7. Контрольная точка 2.1. 

Заключены соглашения 

о предоставлении 

субвенций из областного 

бюджета Цимлянскому 

району 
 

15.02.2025 

15.02.2026 

15.02.2027 

Агаркова Лилия 

Владимировна, заведующий 

отделом архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Соглашение Информационная 

система отсутствует 

8. Контрольная точка 2.2. 

Осуществлены  расчеты 

объемов субвенций на 

очередной финансовый 

годи плановый период 

30.06.2025 

30.06.2026 

30.06.2027 

Агаркова Лилия 

Владимировна, заведующий 

отделом архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Справка Информационная 

система отсутствует 

9. Контрольная точка 2.3. 

Приобретены  жилые 

помещения  за счет 

средств федерального 

бюджета 

15.07.2025 

15.07.2026 

15.07.2027 

Агаркова Лилия 

Владимировна, заведующий 

отделом архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Отчет СЭДО «Дело» 



 
  

 22 

10. Контрольная точка 2.4. 

Предоставлены  жилые 

помещения детям-

сиротам и детям, 

оставшимся без 

попечения родителей, 

лица из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 

31.12.2025 

31.12.2026 

31.12.2027 

Агаркова Лилия 

Владимировна, заведующий 

отделом архитектуры и 

градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Договор найма 

жилого помещения 

Информационная 

система отсутствует 

 



 
  

 23 

ПАСПОРТ 

комплекса процессных мероприятий «Обеспечение 

реализации муниципальной программы Цимлянского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и комфортным жильем населения Цимлянского района» 

 

1. Основные положения  

 

Ответственный за разработку и реализацию комплекса 

процессных мероприятий 

Отдел архитектуры и градостроительства Администрации 

Цимлянского района (Казмирук Наталья Петровна, ведущий 

специалист отдела архитектуры и градостроительства 

Администрации Цимлянского района) 

Связь с муниципальной программой Цимлянского района Муниципальная программа Цимлянского района 

«Территориальное планирование и обеспечение доступным  

и комфортным жильем населения Цимлянского района» 

 

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 

 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Уров

ень 

показ

ателя 

Едини

ца 

измере

ния  

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено эффективное исполнение муниципальных функций и повышена эффективность 

и результативность бюджетных расходов в сфере реализации муниципальной  программы» 
 

1.1 Предельное 

количество 

процедур, 

необходимых для 

Возраст

ание 

МП 

ЦР 

Едини

ц 

8 2023 8 8 8 8 Отдел   архитектуры 

и градостроительства 

Администрации 

Цимлянского района 

Информа

ционная 

система 

отсутству



 
  

 24 

№  

п/п 

Наименование 

показателя 

Призна

к 

возраст

ания/ 

убыван

ия 

Уров

ень 

показ

ателя 

Едини

ца 

измере

ния  

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 

показателя 

Значения показателя Ответственный  

за достижение 

показателя 

Информа

ционная 

система 

значе

ние 

год 2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2030 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

получения 

разрешения 

на строительство 

модельного 

объекта, 

в том числе для 

стандартного 

жилья 

ет 

 

3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия (результата) 

Тип 

мероприятия 

(результата)  

Характеристика  Единица 

измерения  

(по ОКЕИ) 

Базовое значение Значение результата по 

годам реализации 

значение год 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено эффективное исполнение муниципальных функций и повышена эффективность 

и результативность бюджетных расходов в сфере реализации муниципальной  программы» 

1.1. Мероприятие (результат) 

1 «Обеспечено 

финансирование 

оказания услуг 

(выполнение работ),  в 

том числе в сфере 

Оказание 

услуг 

(выполнение 

работ) 

Администрации 

Цимлянского 

района 

предоставлены 

субсидии на 

финансовое 

Единица - 2023 - - - 



 
  

 25 

градостроительной 

деятельности» 

обеспечение 

выполнения 

муниципальных 

полномочий 

4. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий  

№ п/п Наименование мероприятия (результата), 

источник финансового обеспечения 

Код бюджетной 

классификации 

расходов 

Объем расходов по годам реализации, тыс.рублей 

2025 2026 2027 Всего 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Комплекс процессных мероприятий 

«Обеспечение 

реализации муниципальной программы 

Цимлянского района «Территориальное 

планирование и обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения Цимлянского 

района»(всего), в том числе: 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

2. Мероприятие (результат) 1 «Обеспечено 

финансирование оказания услуг (выполнение 

работ),  в том числе в сфере градостроительной 

деятельности» 

Х 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
  

 26 

Местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 -2027 годы  

 
№  
п/п 

Задача, 
мероприятие(результат)/ 

контрольная точка 

Дата наступления 

контрольной точки 

Ответственный исполнитель  

(ФИО, должность, 

наименование структурного 

подразделения Администрации 

Цимлянского района /органа 

Администрации Цимлянского 

района / муниципального 

учреждения Цимлянского 

района, организации) 

Вид 

подтверждающ

его документа  

Информационная 

система  

(источник данных)  

1 2 3 4 5 6 

Задача 1 комплекса процессных мероприятий «Обеспечено эффективное исполнение муниципальных функций и повышена 

эффективность и результативность бюджетных расходов в сфере реализации муниципальной программы» 
1. Мероприятие (результат) 1 

«Обеспечено 

финансирование оказания 

услуг (выполнение работ),  в 

том числе в сфере 

градостроительной 

деятельности» 

Х Главный специалист-

архитектор отдела архитектуры 

и градостроительства 

Администрации Цимлянского 

района 

Х Х 

2. Контрольная точка 1.1. 

Заключены соглашения о 

порядке и условиях 

предоставления субсидии на 

финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных 

полномочий 

29.01.2025 

29.01.2026 

29.01.2027 

Главный специалист-

архитектор отдела архитектуры 

и градостроительства 

Администрации Цимлянского 

района 

Соглашение Информационная 
система отсутствует 

3. Контрольная точка 1.2. 

Перечислены средства 

01.04.2025 

01.04.2026 

Главный специалист-

архитектор отдела архитектуры 

Справка Информационная 
система отсутствует 



 
  

 27 

субсидий на финансовое 

обеспечение выполнения 

муниципальных полномочий 

01.04.2027 и градостроительства 

Администрации Цимлянского 

района 
4. Контрольная точка 1.3. 

Заключены муниципальные 

контракты на выполнение 

муниципальных полномочий 

15.11.2025 

15.11.2026 

15.11.2027 

Главный специалист-

архитектор отдела архитектуры 

и градостроительства 

Администрации Цимлянского 

района 

Контракт Информационная 
система отсутствует 

5. Контрольная точка 1.4. 

Определена актуальность 

состояния Схемы 

территориального 

планирования Ростовской 

области путем 

осуществления системного 

мониторинга ее реализации 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Главный специалист-

архитектор отдела архитектуры 

и градостроительства 

Администрации Цимлянского 

района 

Справка Информационная 

система отсутствует 

6. Контрольная точка 1.5. 

Актуализированы местные 

нормативы 

градостроительного 

проектирования 

в соответствии с 

требованиями 

градостроительного 

законодательства 

30.12.2025 

30.12.2026 

30.12.2027 

Главный специалист-

архитектор отдела архитектуры 

и градостроительства 

Администрации Цимлянского 

района 

Справка Информационная 

система отсутствует 

 

 

 

 


